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Введение

В диссертации рассматриваются свойства облаков в летней верхней

мезосфере, - которые с той или иной вероятностью, зависящей от широты,

возникают несколько ниже наиболее холодного места в атмосфере Земли -

летней мезопаузы, располагающейся на высоте около 85 км. Условия

возникновения мезосферной облачности в значительной степени отличаются от

тех, что имеют место в тропосфере. В летний период на субполярных широтах

температурный минимум мезопаузы может иметь значения вплоть до -125 – -

135°С и ниже. Именно при таких значениях температуры в области мезопаузы

(Rapp, Lübken, Mullemann et al., 2002) формируются мезосферные, широко

известные как «серебристые» облака (далее С.О.). В отличие от тропосферных

облаков, которые могут содержать и жидкие, и твердые частицы воды, С.О.

состоят из исключительно ледяных частиц с характерным размером от 10 до 100

нм.

Актуальность. Изучение закономерностей появления и свойств

серебристых облаков имеет важное значение для понимания устойчивости и

трендов климата средней атмосферы и земной климатической системы в целом.

Неожиданное появление С.О. как нового явления природы в 1885 г. до сих пор

нельзя считать полностью объясненным в рамках существующих моделей

состава и теплового режима атмосферы (см., напр., (Dalin et al., 2012). Поэтому

мониторинг и климатологическое описание свойств серебристых облаков

остаются актуальной задачей, решению которой международное сообщество

посвящает многочисленные спутниковые, наземные и аналитические проекты.

Кроме того, С.О. важны для исследователей как индикатор волновых движений

в мезосфере на масштабах от сотен метров до планетарного.

Цели работы

1. На основе данных космического мониторинга мезосферных облаков за
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период 2007-2012 гг. изучить основные статистические закономерности

вариаций размеров площади мезосферно-облачной полярной шапки Северного

полушария (среднемноголетний сезонный ход, межгодовые вариации,

долготные вариации).

2. В рамках исследования влияния динамических процессов,

происходящих в нижних слоях атмосферы, на характеристики мезосферных

облаков выявить и продемонстрировать, с использованием базы реальных

атмосферных данных и с привлечением современной модели распространения

атмосферных гравитационных волн, возможности и особенности образования

наблюдаемых вариаций локальных структур С.О. за счет воздействия

гравитационных волн, возникающих в результате развития метеорологических

возмущений в на высотах тропосферы.

Научная новизна. Впервые в мировой геофизике на основе спутниковых

данных создана методика вычислений вариаций размеров площади, занятой

мезосферной облачностью, на планетарном масштабе, а также построены

временные ряды этой величины с суточным шагом для 6 летних сезонов и

проведено исследование пространственно-временных свойств соответствующих

полей С.О. Элемент новизны вносит и детальная проработка механизма

тропосферно-мезосферных связей за счет генерации гравитационных волн в

тропосфере и последующего проникновения их в мезосферу, сделанная на

основе данных стереофотосъемки с привлечением данных спутниковых

измерений и реанализа.

Практическая значимость. Полученные в диссертации временные ряды

вариаций размеров площади мезосферной облачности могут быть использованы

для сопоставления с данными о вариациях температуры, влажности и ветра в

верхней мезопаузе. Построенная эмпирическая аппроксимация сезонного хода

изменений глобальной площади мезосферной облачности может применяться в

разнообразных геофизических исследованиях и планировании космических
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экспериментов. Результаты диссертационной работы также дают важный

стимулирующий импульс для дальнейшего изучения обнаруженных в

диссертации высокоширотных стационарных планетарных волн весьма

заметной амплитуды, а также для изучения тропо-мезосферных связей,

обусловленных воздействием гравитационных волн.

Личный вклад автора. Основные результаты исследования,

составляющих содержание диссертации, получены автором, либо в соавторстве

при его непосредственном участии. Личный вклад автора диссертации можно

оценить как заметный на всех этапах работы. Им создана информационная база

данных, содержащей сведения о параметрах глобального поля С.О. Северного

полушария. Автором разработана алгоритмизация процесса обработки

космических изображений полей С.О. и создана программа проведение расчётов

по определению площади облачного поля для протяжённого период получения

изображений. Автор выполнил большой объем работы по статистической

обработке и графического представления, и интерпретации полученных

результатов.

Апробация работы.

По основным результатам, представленных в диссертации, опубликовано

10 работ, в том числе 3 в перечне журналов ВАК:

1. Солодовник А., Кудабаева Д. Исследование природы серебристых

(мезосферных) облаков в связи с проблемой изменения климата Земли. //

Материалы четвертой международной студенческой научной конференции

«Анализ и моделирование социально-экономических процессов и систем»,

Омск, 2009 г. – С. 50-51

2. Солодовник А., Кудабаева Д. и др. Метеорологические процессы в

тропосфере Земли и происхождение серебристых облаков // ВЕСТНИК

Актюбинского государственного педагогического института, №1, 2010, – С.109-

114.
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3. Солодовник А., Кудабаева Д. и др. Серебристые облака: проблемы

образования и вопрос о дефинициях // Известия Национальной Академии наук

Республики Казахстан. Серия физ.-мат. №4, 2011, – С.105-110.

4. Солодовник А., Кудабаева Д. Метеорология тропосферы и появления

серебристых облаков в сезоны 2010-2011 года. // Материалы Международной

научно-практической конференции «Актуальные проблемы небесных тел и

плазменного состояния вещества. Эксперимент и математическое

моделирование», Петропавловск, СКГУ, 2011, – С. 44-47.

5. Солодовник А., Кудабаева Д. и др. К поиску связи процессов

формирования серебристых облаков и погодно-климатических явлений. //

Международная научно-практическая конференция XIX Рабочая группа

«Аэрозоли Сибири» РАН, Сибирское отделение, институт оптики атмосферы

им. В.Е. Зуева, Российский фонд фундаментальных исследований. Томск, 2012 –

69 с.

6. Солодовник А.А., Кудабаева Д.А. Опыт и перспектива изучения

серебристых облаков. Часть 1. Проблема образования и дефиниции //

Материалы международного научно-практического симпозиума «Таможенный

союз: наука и образование без границ», Петропавловск, 2012, – С. 246-252.

7. Кудабаева Д., Солодовник А. и др. Сезоннные и межсезонные

вариации площади глобального поля серебристых облаков // Известия НАН РК.

Серия: физико-математическая. 2013, №3, – С. 102-107.

8. P. Dalin, A. Pogoreltsev , N. Pertsev , V. Perminov , N. Shevchuk , A.

Dubietis , M. Zalcik , S. Kulikov , A. Zadorozhny , D. Kudabayeva et al. Evidence of

the formation of noctilucent clouds due to propagation of an isolated gravity wave

caused by a tropospheric occluded front // Geophysical Research Letters/ DOI

10.1002/2014GL062776 – 2015 г.

9. Кудабаева Д. Cтационарные долготные неоднородности в площадях

мезосферных облаков по данным CIPS/AIM (июнь–июль) // Геомагнетизм и

http://lib.nkzu.kz/cgi/irbis64r_01/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=STATI_PRINT&P21DBN=STATI&S21STN=1&S21REF=&S21FMT=fullw_print&C21COM=S&S21CNR=&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A1%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%BA%20%D0%90.%D0%90.,%20%D0%9A%D1%83%D0%B4%D0%B0%D0%B1%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B0%20%D0%94.%D0%90
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аэрономия, 2015, том 55, № 6, – С. 1-4.

10. Кудабаева Д., Солодовник А. Вариации площади глобального поля

серебристых облаков Северного полушария в сезоны 2007-2012 гг. //

Геомагнетизм и аэрономия, 2015 том 55, № 2, -С. 274-278.

Основные результаты и выводы, на основании которых подготовлена

диссертация, докладывались и обсуждались на следующих конференциях:

Международная научная конференция «Космос на благо человечества –

взгляд в будущее» (Астана, 2011);

Международная научная конференция «Независимый Казахстан: 20 лет

развития космических исследований» (Алматы, 2011);

Международная научно-практическая конференция «Актуальные

проблемы небесных тел и плазменного состояния вещества. Эксперимент и

математическое моделирование» (Петропавловск, 2011);

Международный научно-практический симпозиум «Таможенный союз:

наука и образование без границ» (Петропавловск, 2012);

XIII Всероссийская Открытая конференция «Современные проблемы

дистанционного зондирования земли из космоса» (Москва, 2015).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. На основе ежесуточных спутниковых (AIM) карт мезосферной

облачности в течение шести летних сезонов (2007-2012 гг.) рассчитаны площади

мезосферной облачности Северного полушария в диапазоне широт 50-80º N.

Для них построены соответствующие пространственно-временные массивы

данных с шагом 1 сутки по времени, 10º по широте, 45°по долготе.

2. С помощью подготовленных пространственно-временных массивов

данных получены климатологические характеристики площади мезосферной

облачности: среднемноголетний сезонный ход, межгодовые вариации сезонного

хода, устойчивые долготные различия.
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3. С помощью анализа метеорологической обстановки в нижних широтах

Северного полушария для одного случая наблюдений серебристых облаков и

детального моделирования распространения атмосферных гравитационных

волн показано, что при благоприятных условиях динамические процессы,

обусловленные метеорологическими образованиями в нижней атмосфере, могут

являться источником возникновения наблюдаемых структур в серебристых

облаках.

Структура и объем диссертации. Настоящая диссертация,

насчитывающая 103 страницы, 33 иллюстрации, 9 таблиц, содержит введение, 4

главы, заключение, список литературы.

В первой главе представлен обзор литературы по тематике диссертации.

Дано описание различных наземных и космических методов исследования С.О.,

представлены результаты теоретических и экспериментальных работ изучения

мезосферной облачности.

Во второй главе дано описание многолетне-осредненного сезонного

изменения площади глобального поля мезосферных серебристых облаков по

времени на основе данных спутника AIM, а также особенностей изменения

площади облачного поля для отдельных сезонов.

В третьей главе представлены результаты исследования долготной

неоднородности площадей глобального поля серебристых облаков Северного

полушария по данным, полученным аппаратом CIPS со спутника AIM в период с

2007 по 2012 гг.

В четвертой главе анализируется состояние вопроса о влиянии

тропосферных метеорологических процессов на возникновение серебристых

облаков и наблюдаемых в них структур, а также детально рассмотрен случай

наблюдения внутренних гравитационных волн в серебристых облаках с

помощью стереокиносъемки, проведенной в ночь с 18 на 19 июля 2013 г. вблизи
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Москвы. Выполненная стереофотограмметрия и анализ спутниковых данных

позволил провести обратное лучевое трассирование наблюдавшихся волн с

помощью численной модели распространения гравитационных волн, уверенно

указавшее на источник этих волн в районе тропосферного фронта окклюзии.
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Глава 1. Обзор методов и результатов изучения пространственно-

временных свойств мезосферной облачности

1.1. Методы и важнейшие достижения изучения серебристых

облаков.

Систематические наземные наблюдения позволили установить ряд

особенностей С.О., первыми из которых стали сезонность, то есть появление

феномена только в летнее время, и возможность наземного наблюдения

исключительно в сумеречном сегменте неба. Не менее важной и интересной

особенностью облаков является их пространственная структура, в которой часто

прослеживаются периодические образования. Их движение и развитие (за время

наблюдений) были выявлены вскоре после их обнаружения. Оценки скоростей

движения показали, что они составляют в среднем около 65 м/с (Бронштэн,

1984). Сравнительно недавно (вторая половина 20 века) стало ясно, что

наблюдаемые невооруженным глазом периодические структурные образования

отображают картину распространения в атмосфере внутренних гравитационных

и сдвиговых волн (см. (Dalin, et al. 2010). В свою очередь, крупномасштабные

поля С.О. в умеренных широтах находятся под управлением планетарных волн

(Kirkwood and Stebel, 2003; Шефов и Семенов, 2004).

Эти выводы позволили рассматривать серебристые облака как важный

источник информации о волновых процессах в верхней атмосфере.

1.2. Высоты и движение С.О. по данным визуальных наблюдений с

применением метода триангуляции, а также с помощью теодолитных

измерений и фотосъемок.

Данные о высотном распределении облачности впервые были получены с

помощью проведения триангуляционных измерений первооткрывателями
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феномена Цераским и Йессе (Dalin et al., 2012). По результатам

триангуляционных измерений, выполненных на протяжение около 100 лет,

средняя высота облаков составила 82,97 км (Бронштэн, 1984). При этом крайние

значения высот по данным Штермера, Витта, Дирикса, Францмана оценивались

как 73,5 и 94, 5 км (Бронштэн, 1984; Бронштэн, Гришин 1970). Несмотря на

сложность и ограниченную величиной точность триангуляционных измерений

(около 1 км) эти результаты неплохо согласуются с современными данными

высокоточных (± 100 м) лидарных измерений (Lübken, Rapp, 2004).

Вскоре после открытия серебристых облаков последовала целая серия

исследований по изучению скоростей их перемещений. Уже в 1889 г. Йессе

определил скорости движения С.О. и получил разброс значений от 40 до 177 м/с

(Jesse, 1890). Практически все последующие измерения скоростей оказались в

хорошем согласии с полученными Йессе данными. По измерениям за 1885-1965

гг. было получено среднее значение скорости движения С.О. – 65 м/с и был

определен (Fogle, Haurwitz, 1966) средний геодезический азимут перемещения

серебристых облаков – 240 градусов. Таким образом, было выявлено

преимущественное направление воздушных течений в летней мезопаузе – с

северо-востока на юго-запад, что также хорошо согласовывалось с результатами

Йессе. В основном упомянутые методы, с помощью которых получены данные о

высотном расположении и скоростях движения С.О., развивались на основе

фотографических наблюдений. В продолжение длительного периода

фотографирование серебристых облаков было нацелено на решение узкого круга

специальных задач. В основном, имеющаяся большая часть данных о

серебристых облаках была получена путём визуальных наблюдений (т.е.

невооруженным глазом).

Развитие данного метода потребовало ведения систематического

патрулирования сумеречного сегмента неба с целью обнаружения полей С.О. и в

случае их видимости – регистрации важнейших признаков: яркости,
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морфологических форм, угловых размеров полей. Следующие данные заносятся

в журнал патрульных наблюдений каждые 15 минут: дата, время, наличие поля,

яркость, тропосферная облачность, морфологические формы, азимуты и высоты

крайних точек облачного поля. Вместе с этим в журнале регистрируется

информация о метеорологических условиях, включающая в себя процентное

распределение площади тропосферных облаков в сумеречном сегменте.

Визуальные наблюдения дают значительно более полную информацию о

С.О., если осуществляются в сети наблюдательных пунктов. Первой успешной

реализацией такого подхода в проведении регулярных наблюдений С.О. стала

организация сети пунктов во время Международного Геофизического Года

(МГГ, 1957-1958). К началу МГГ была разработана и издана подробная

инструкция Гришина (1958), которая содержала рекомендации по организации

наблюдений за С.О. Созданная в период МГГ и имевшая свое продолжение в 60-

е годы ХХ века сеть наблюдений осуществлялась в 67 странах мира, при этом

только в СССР насчитывалось 200 пунктов с охватом широтно-долготного

диапазона 52-60° N и 23-104° E (Бронштэн и Гришин, 1970). По результатам

работ по программе МГГ был собран огромный массив статистических данных,

включающий время начала и конца появления серебристых облаков в каждый


[…]


возмущения горизонтальной скорости, температуры, давления, – см. рисунок
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31С), а также групповой скорости волнового пакета. В качестве входных

данных модели задаются горизонтальная длина волны, циклическая частота,

амплитуда и вертикальная протяженность источника, а также вертикальные

фоновые профили скорости ветра и температуры. Поскольку модель является

линейной, а амплитуда источника неизвестна, последняя взята произвольной,

поскольку она не влияет на групповую скорость волнового пакета. Траектория

волны и время распространения волны вдоль нее показаны на рисунке 31В.

Групповая скорость рассчитывалась с шагом в 1 км как плотность потока

волнового действия, деленная на плотность волнового действия (волновым

действием называется волновая энергия, деленная на частоту волны в системе

отсчета, связанной с ветром). Компонента скорости ветра, перпендикулярная

волновому вектору, также учитывалась. Она не влияла на вертикальную

структуру волны, но приводила к боковому сносу волновому пакета. В

результате расчетов было определено положение возможного источника

рассматриваемой изолированной гравитационной волны. Положение

соответствующих гребней волны, на высоте предполагаемого тропосферного

источника показано на рисунке 31А красными линиями. Он располагается на

территории Финляндии на горизонтальном удалении от поля С.О. около 650 км

и временном удалении около 7 часов.

Поиск и обоснование тропосферного источника. Метеорологические

снимки с очень высоким разрешением, полученные с помощью измерений

спутникового радиометра AVHRR и обработанные на спутниковой приемной

станции Данди (Великобритания), были использованы для идентификации

метеорологических структур, генерирующих гравитационные волны в заранее

найденном районе. Подходящая структура действительно обнаруживается.

На рисунке 32 (а) показано такое изображение, красными линиями на

котором показаны заранее рассчитанные два гребня волны. Протяженная

система фронтальной облачности, вращающейся против часовой стрелки
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(циклоническое вращение), хорошо видно в районе волны. Вследствие

циклонического вращения некоторые нити облачной системы параллельны

нужной ориентации волны, а другие – нет. Это означает, что некоторые

облачные элементы имели ориентацию, обеспечивающую азимут

гравитационной волны, наблюдавшейся в С.О.

а) б)

Рисунок 32. Сопоставление снимка со спутника AVHRR с синоптической

картой Метеообстановка в Скандинавии на 18 июля 2013 года. (а) –

Изображение исследуемой области спутникового радиометра-имаджера

AVHRR/MetOp-B (10.3–11.3 μm) 18 июля 2013, 19:19 UT. Две красных черты

показывают расчетное положение волновых гребней на 16:15 UT на высоте 5

км. (б) – Метеорологическая карта на 18:00 UT.

Рисунок 32 (б) иллюстрирует синоптическую карту погоды на 18 июля

2013 года, подтверждающую наличие двух систем низкого давления в

непосредственной близости от рассчитанной области генерации волны. Красные

линии на карте обозначают расчетное положение гребней. Холодный фронт,

связанный с циклоном, как известно, производит грозы и сильные ливни с

порывистым ветром (Ahrens, 1994). Кроме того, с запада приближается фронт

окклюзии, для которого характерны самые суровые погодные условия, при

которых происходит наибольший перепад температур. При этом формирование
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гребней волны было достаточно близко к точке окклюзии, что вполне

подтверждает наличие источника гравитационной волны в тропосфере. Это во

многом соответствует результату Хайнса (1968), который обнаружил

тропосферный источник гравитационных волн, наблюдавшихся в С.О.,

находившихся в передней части фронта окклюзии.

Несмотря на то, что сам факт попадания ОЛТ на фронт окклюзии является

серьезным доводом в подтверждение идей Гришина и Хайнса, требуются

доказательства того, что эта конкретная метеорологическая структура являлась

эффективным генератором атмосферных гравитационных волн.

Соответствующая проверка произведена на базе данных МERRA c помощью

математической модели (Medvedev and Gavrilov, 1995), параметризующей

генерацию атмосферных гравитационных волн за счет нелинейного

взаимодействия регулярной мезометеорологической и турбулентной

составляющих воздушного потока. Соответствующая функция нелинейного

волнового источника представляет собой квадратичную форму, составленную

из горизонтальных градиентов горизонтальных компонент ветра:

Эта функция была рассчитана по полю ветра, предоставляемому базой

данных МERRA для барического уровня 550 гПа на 15:00 UT, что довольно

близко к расчетному времени генерации волны (16:15 UT на высоте 5 км).

Соответствующая карта функции источника, показанная на рис. 33,

демонстрирует заметный максимум функции G на уровне ~ 3 · 10-9 s-2 в районе

28–32°E и 62–64°N. Этот максимум практически совпадает с рассчитанным

обратным лучевым трассированием положением источника, отмеченным на

карте зелеными полосками. Рассчитанная карта функции G демонстрирует, что
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вовсе не весь достаточно протяженный фронт, а сравнительно небольшой его

участок, найденный обратным лучевым трассированием, являлся эффективным

генератором гравитационных волн. Нужно подчеркнуть, что ни в каких более

ранних исследованиях проверка метеорологических структур – кандидатов в

источники волновых возмущений, наблюдаемых в мезосфере, на моделях

эффективности генерации гравитационных волн, не проводилась.

Рисунок 33. Карта функции G нелинейного волнового источника,

рассчитанная по базе данных МERRA (550 гПа) на 15:00 UT 18 июля 2013 г.

Зелеными линиями отмечено положение гребней волнового источника,

найденного обратным лучевым трассированием.

Таким образом, в настоящей главе рассмотрен уникальный случай

проявления внутренних гравитационных волн в С.О., зафиксированных

подмосковными фотокамерами в ночь с 18 на 19 июля 2013 года. Именно для

этого случая детальным численным моделированием и независимой проверкой

расчета функции волнового источника впервые с высокой степенью

достоверности однозначно найден источник волн – тропосферный фронт

окклюзии, что подтвердило гипотезу Гришина о возможности формирования
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С.О. тропосферными метеорологическими структурами при посредничестве

гравитационных волн.

Следует отметить, что в отличие от многочисленных других проявлений

гравитационных волн в С.О., когда волны создают яркостную модуляцию уже

наблюдающихся облаков, в данном случае видимые глазом облачные структуры

были созданы в поле зрения камер непосредственно волной. Нужно также

учесть, что в этом случае происходило видимое движение поля С.О. с запада на

восток, – это довольно необычная особенность поведения объекта, так как

мезосферные облака обычно движутся с востока на запад из-за преобладающего

направления ветра в летней мезопаузе. Уникальность наблюдавшегося явления

мезосферной облачности неоспорима, поскольку подобного проявления

гравитационных волн в С.О. не отмечалось ни в опубликованной литературе, ни

в архиве изображений глобальной сети САПФО за предшествующие 10 лет.

Поэтому проведенное исследование частного случая доказывает

принципиальную возможность, согласно гипотезе Гришина, создания видимых

полей С.О. тропосферными метеорологическими структурами при

посредничестве атмосферных гравитационных волн, однако из него не следует,

что такие события происходят часто. Гораздо чаще, по-видимому,

осуществляется волновая модуляция яркости уже наблюдавшихся до прихода

волны серебристых облаков. Впрочем, между этими двумя событиями нет

резкой границы, поскольку яркость локальных участков серебристого облака в

результате прихода волны может увеличиться и превысить пороговый уровень

видимости.

Подход и результаты, изложенные в настоящем разделе, использовались в

дальнейших исследованиях тропосферных источников волн, наблюдаемых в

серебристых облаках. Так, в работе (Dalin et al., 2015) был детально изучен

другой частный случай – весьма протяженные гребни, наблюдавшиеся в
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серебристых облаках, и по той же методике выявлен их источник – струйное

течение на высоте 8 – 10 км.

Выводы по главе 4:

На основе анализа, наблюдавшихся в ночь с 18 на 19 июля 2013 года

вблизи Москвы С.О. изучено действие механизма тропосферно-мезосферных

связей на образование мезосферной облачности за счет генерации

гравитационных волн в тропосфере и последующего проникновения их в

мезосферу. Таким образом, надёжно подтверждено существование связи между

метеорологическими структурами в нижних слоях атмосферы и процессами,

ответственными за возникновение серебристых облаков.

92

Заключение

В результате проведенных исследований пространственно-временных

характеристик глобального поля серебристых облаков Северного полушария, а

также детального анализа стереофотосъемки отдельных случаев появления

серебристых облаков с использованием численного моделирования и данных

реанализа получены следующие результаты:

1. Впервые в мировой геофизике на основе спутниковых данных создана

методика вычислений вариаций размеров площади, занятой мезосферной

облачностью, на планетарном масштабе.

2. На основе фотоизображений космического мониторинга, полученных

спутником AIM, рассчитан массив данных о суммарной площади полей

серебристых облаков в Северном полушарии для шести летних сезонов (2007 -

2012 гг.).

3. Анализ полученных временных рядов позволил обнаружить

повторяющуюся из сезона в сезон общую временную закономерность изменения

площади глобального поля серебристых облаков Северного полушария.

Показано, что эта закономерность достаточно хорошо описывается

параболической функцией.

4. Выявлены как общая сезонная закономерность, связанная с

возникновением, развитием и деградацией глобального поля серебристых

облаков, так и отклонения от нее, а именно, 19 – 27 суточные осцилляции

площади, амплитуда и период которых отличается от сезона к сезону.

5. Обнаружены долготные особенности (стационарные возмущения

планетарного масштаба) в распределении глобального поля серебристых

облаков, которые имеют в период максимального развития мезосферных

облаков (июнь-июль) устойчиво повторяющийся характер фазы стационарных

волн. Показано, что наибольшие относительные превышения площади
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мезосферной облачности обнаруживаются на широтах 50-60° N в Урало-

Западносибирском регионе.

6. Выявленные долготные особенности в площадях мезосферной

облачности описаны как стационарные планетарные волны. Они являются

первым в мировой геофизике надежным свидетельством существования

заметных по амплитуде стационарных планетарных волн в летней полярной

верхней мезосфере.

7. На основе анализа наблюдавшихся в ночь с 18 на 19 июля 2013 года в

вблизи Москвы С.О. изучено действие механизма тропосферно-мезосферных

связей на образование мезосферной облачности за счет генерации

гравитационных волн в тропосфере и последующего проникновения их в

мезосферу. Таким образом, надёжно подтверждено существование связи между

метеорологическими структурами в нижних слоях атмосферы и процессами,

ответственными за возникновение серебристых облаков.
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