ОТЗЫВ

**официального оппонента Шалимова Сергей Львовича на
диссертационную работу Кудабоевой Дины Айтжановны
«Экспериментальное исследование структуры мезосферной облачности
Северного полушария», представленной на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 –
физика атмосферы и гидросферы**

Изучение закономерностей появления и свойств мезосферных (серебристых) облаков (С.О.) имеет большое значение для понимания причин изменения климата средней атмосферы и непосредственно затрагивает сложные вопросы так называемой космической погоды. Серебристые облака важны для исследователей и как индикатор волновых движений в верхней мезосфере – области, недостаточно изученной инструментально. В связи с этим диссертационная работа Кудабоевой Д.А., посвященная изучению структуры мезосферной облачности с помощью созданного алгоритма обработки космических фотоснимков со спутника AIM, получению и анализу многолетних пространственно-временных массивов площади мезосферной облачности, является актуальной.

Диссертационная работа объемом 103 страницы состоит из введения, 4 глав, заключения и списка литературы из 80 наименований, в том числе 29 на русском и 51 на иностранных языках, иллюстрирована 33 рисунками и 9 таблицами. Содержание диссертации основано на публикациях автора и соответствует им. По основным результатам, представленным в диссертации, опубликовано 10 работ, в том числе в отечественных и зарубежных рецензируемых журналах (Геомagnetизм и аэрономия, Geophysical Research Letters, Известия НАН РК).

Во введении автором дана краткая характеристика темы исследования, обоснована актуальность работы, приводится формулировка целей и задач, а также описана структура диссертации. Отмечается личный вклад автора в полученные результаты и апробация работы.

В первой главе приведен обзор литературы по теме диссертации. Дано описание различных наземных и космических методов исследования серебристых облаков, представлены основные теоретические и

экспериментальные результаты изучения мезосферной облачности на момент начала изучения этого вопроса автором диссертации.

Во второй главе дано описание многолетне-осредненного сезонного изменения во времени глобальной площади мезосферных облаков на основе данных спутника АИМ, а также особенностей изменения площади облачности для отдельных сезонов. В этой же главе проведено сопоставление среднемноголетних кривых площади и частоты появления С.О. по данным спутника АИМ, по которым определены приблизительные временные диапазоны первого появления и исчезновения С.О. Здесь же автором исследован временной ход остаточных разностей: «наблюдаемая площадь поля минус вычисленное значение». По результатам обработки, получено, что типичные периоды гармонических функций заключены в пределах от 18 до 27 суток.

В третьей главе представлены результаты исследования долготной и широтной неоднородностей площадей, занятых серебристыми облаками в Северном полушарии по данным, полученным аппаратом CIPS со спутника АИМ в период с 2007 по 2012 гг. Для анализа использованы ежесуточные изображения полей мезосферных облаков, полученных аппаратом CIPS со спутника АИМ в летние сезоны 2007–2012 гг., в одно и то же местное солнечное время (22–24 ч) в интервале широт $50\text{--}80^\circ\text{ N}$ равномерно по всем долготам. Для изучения долготного распределения мезосферной облачности приполярная область Северного полушария была разделена на 8 долготных секторов по 45° , отсчет которых в восточном направлении начинается от меридиана Гринвича. В пределах каждого сектора определялась площадь, занятая серебристыми облаками Северного полушария. Далее определялось отношение площади облачности в данном долготном секторе к средней по всем секторам площади мезосферной облачности. По результатам этого исследования автор констатировал, что устойчиво меньшие площади характерны для серебристых облаков в секторах, соответствующих Восточной Сибири и Канаде. В то же время абсолютный максимум достигается в секторе Дальний Восток – Берингово море, а также близкие к максимуму величины площадей достигаются в секторе Аляска.

Выводы, приведенные выше, были уточнены автором здесь же путем проведения более детального исследования по той же методике для выделенных широтных зон. С учетом широтных ограничений, присутствующих в исходных данных, весь широтный диапазон был разделен на три кольцевые широтные области: первая от 80 до 70 градусов с.ш.

(полярная); вторая от 70 до 60 градусов (субполярная) и третья от 60 до 50 градусов (умеренная). Имея заданную структуру разбиения изображений и следуя детально изложенному подходу расчёта площади, занятой С.О., были определены площади, занятые облачностью в каждой из выделенных зон. Обращает на себя внимание то, что, как и для долготных секторов в целом, площадь облачности достигает максимальных значений в области над крайним востоком Азии и крайним западом Северной Америки – Аляской. С учетом достаточно крупных масштабов неоднородностей облачности, далее автором логично поставлен вопрос: какое соотношение гармоник стационарных планетарных волн проявляется в разных широтных поясах. Применение к данным о площадях облачных сегментов стандартную процедуру одного из вариантов дискретного Фурье-анализа (основанную на методе наименьших квадратов) позволило автору получить информацию об амплитудах первой, второй и третьей гармоник для каждой широтной зоны. В конце главы содержатся основные выводы, касающиеся полученных автором результатов.

Четвертая глава посвящена анализу состояния вопроса о влиянии тропосферных метеорологических процессов на возникновение серебристых облаков и наблюдаемых в них структур. В главе детально рассмотрен случай наблюдения внутренних гравитационных волн в серебристых облаках с помощью стереокиносъемки, проведенной в ночь с 18 на 19 июля 2013 г. вблизи Москвы. При анализе использованы изображения с двух синхронизированных автоматических цифровых камер, расположенных в гг. Красногорске и Обнинске (Подмосковье), ведущих непрерывный мониторинг активности С.О. в Северном полушарии. На основании расчета траекторий волн с помощью усовершенствованного варианта численной модели (Погорельцев, Перцев, 1995) распространения атмосферных гравитационных волн и сопоставления его результатов с метеорологическими данными на момент наблюдения и на несколько часов раньше, был определен источник наблюдаемых гравитационных волн тропосферного происхождения, а именно, фронт окклюзии. В конце главы содержатся основные выводы, касающиеся полученных автором результатов.

В заключении сформулированы наиболее значимые результаты и выводы, полученные в работе.

Диссертационная работа представляет собой в целом завершенное научное исследование. Работа четко структурирована, хорошо написана, содержит достаточно полную библиографию по рассмотренным проблемам. Краткие

результаты по главам позволяют оценить собственный вклад автора. Объем и качество представленных научных материалов достаточен для обоснования сформулированных выше выводов, а интерпретация полученных результатов в целом достоверна и не противоречит известным физическим теориям и результатам других авторов.

К научной новизне работы можно отнести следующие основные результаты:

1. Впервые в мировой геофизике на основе спутниковых данных создана методика вычислений вариаций размеров площади, занятой мезосферной облачностью, на планетарном масштабе.

2. На основе фотоизображений космического мониторинга, полученных спутником АИМ, рассчитан массив данных о суммарной площади полей серебристых облаков в Северном полушарии для шести летних сезонов (2007 – 2012 гг.).

3. Анализ полученных временных рядов позволил обнаружить повторяющуюся из сезона в сезон общую временную закономерность изменения площади, занимаемой серебристыми облаками Северного полушария. Показано, что это изменение достаточно хорошо описывается параболической функцией.

4. Выявлены как общая сезонная закономерность, связанная с возникновением, развитием и деградацией глобальной площади серебристых облаков, так и отклонения от нее, а именно, 19 – 27 суточные осцилляции площади, амплитуда и период которых отличается от сезона к сезону.

5. Обнаружены долготные особенности (стационарные возмущения планетарного масштаба) в распределении площадей серебристых облаков, которые соответствуют фазе стационарных волн в период максимального развития мезосферных облаков (июнь-июль). Показано, что наибольшие относительные превышения площади мезосферной облачности обнаруживаются на широтах $50-60^{\circ}$ N в Урало-Западносибирском регионе.

6. Выявленные долготные особенности в площадях мезосферной облачности описаны как стационарные планетарные волны. Они являются первым в мировой геофизике надежным свидетельством существования заметных по амплитуде стационарных планетарных волн в летней полярной верхней мезосфере.

7. На основе анализа наблюдавшихся в ночь с 18 на 19 июля 2013 года вблизи Москвы С.О. изучено действие механизма тропосферно-мезосферных связей на образование мезосферной облачности за счет генерации гравитационных волн в тропосфере и последующего проникновения их в мезосферу. Таким образом, установлено существование связи между метеорологическими структурами в нижних слоях атмосферы и процессами, ответственными за возникновение серебристых облаков.

Вместе с тем, по рассмотренной диссертационной работе можно сделать несколько замечаний:

- 1) Защищаемые положения, содержащиеся во Введении, а также в автореферате, сформулированы как описание того нового, что было сделано автором, тогда как их следовало бы формулировать как новые научные положения или утверждения.
- 2) Обнаруженные автором диссертации крупномасштабные структуры мезосферных облаков, обусловленные стационарными планетарными волнами, не сопровождаются обсуждением процессов, которые могли бы привести к этим структурам.
- 3) Имеют место досадные опечатки, небрежность и неточность при оформлении списка литературы

Перечисленные замечания и недостатки не снижают в целом высокий уровень диссертации, поскольку не затрагивают суть работы. Основные выводы и положения, выносимые на защиту, содержательны и хорошо обоснованы. Достоверность и новизна научных результатов подтверждается публикациями в рецензируемых научных журналах, обсуждениями на конференциях и семинарах. Исследования, ставшие основой диссертации, соответствуют уровню мировой науки (что подтверждается похожими результатами иностранных исследователей, выполненными одновременно или несколько позже результатов Д.А.Кудабаевой). Содержание диссертации полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, действующим Положением о присуждении ученых степеней. Материалы диссертации могут быть полезны широкому кругу специалистов, занимающихся научно-исследовательской работой в области физики атмосферы.

Оценивая работу Д.А. Кудабаевой, можно утверждать, что диссертация представляет собой законченное научное исследование и по объему результатов, достоверности, научной и практической значимости выводов

удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Д.А. Кудобаева, безусловно, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 – физика атмосферы и гидросферы.

Официальный оппонент

Доктор физико-математических наук
(специальность 25.00.29 - Физика атмосферы и гидросферы)
заведующий лабораторией тектоно-электромагнитных взаимодействий (401)
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института физики
Земли им. О.Ю. Шмидта Российской академии наук (сокращенно - ИФЗ РАН)

Шалимов Сергей Львович
25 сентября 2017 г.

Почтовый адрес: 123242 Москва, ул. Большая Грузинская, д. 10, стр.1
Тел.: 8 (499) 254-91 50
E-mail: pmsk7@mail.ru

Я, Шалимов Сергей Львович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Д.А. Кудобаевой, и их дальнейшую обработку.

Шалимов Сергей Львович
25 сентября 2017 г.

Подпись зав. лабораторией 401 д.ф.-м.н, С.Л. Шалимова заверяю.
Ученый секретарь ИФЗ РАН
к.ф.-м.н.

Погорелов В.В.